
1 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского края 

от  03  октября 2022 г. № 111-ПК «О бесплатном предоставлении земельных 

участков отдельным категориям граждан в собственность для индивидуального 

жилищного строительства на территории Пермского края», пунктом 3 части 1 

статьи 5, пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского муниципального 

округа Пермского края, решением Думы Пермского муниципального округа 

Пермского края от 26 октября 2023 г. № 243 «Об установлении размеров 

земельных участков, предоставляемых отдельным категориям граждан 

в  собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства 

на    территории Пермского муниципального округа Пермского края», 

пунктом   1.6 раздела 1 Порядка распределения земельных участков, 

включенных в перечень для предоставления земельных участков 

в собственность бесплатно между гражданами, вставшими на учет в качестве 

лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность 

бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории 

Пермского муниципального округа Пермского края, утвержденного 

постановлением администрации Пермского муниципального округа Пермского 

края от 21 марта 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-160, 

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

Об утверждении перечня 
земельных участков, 
расположенных на территории 
Пермского муниципального 
округа Пермского края, 
предназначенных  
для бесплатного предоставления 
отдельным категориям граждан 
для индивидуального 
жилищного строительства 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-356 от 07.05.2024. Исполнитель: Ичетовкина Л.В.
Страница 1 из 17. Страница создана: 07.05.2024 14:17



2 

 

1.  Утвердить прилагаемый перечень земельных участков, 

расположенных на территории Пермского муниципального округа Пермского 

края, предназначенных для бесплатного предоставления отдельным категориям 

граждан для индивидуального жилищного строительства. 

2.  Признать утратившим силу постановление администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края от 20 марта 2024 г. 

№   299-2024-01-05.С-187 «Об утверждении перечня земельных участков, 

расположенных на территории Пермского муниципального округа Пермского 

края, предназначенных для бесплатного предоставления отдельным категориям 

граждан для индивидуального жилищного строительства».  

3.  Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный округ» и разместить 

на официальном сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru). 

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на   заместителя главы администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края Гладких Т.Н. 

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-356 от 07.05.2024. Исполнитель: Ичетовкина Л.В.
Страница 2 из 17. Страница создана: 07.05.2024 14:17



3 

 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации 
Пермского муниципального округа  
Пермского края 
от                        №       

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

земельных участков, расположенных на территории Пермского муниципального округа Пермского края,  
предназначенных для бесплатного предоставления отдельным категориям граждан для индивидуального 

жилищного строительства 
 
 

№ 

п/п 

Местоположение 

земельного 

участка 

 

Кадастровый номер 

земельного участка 

Площадь 

земельного 

участка 

(кв. м) 

Вид разрешенного 

использования 

земельного 

участка 

Категория 

земельного 

участка 

Обременения 

земельного 

участка 

Отсутствие 

(наличие) 

неудобиц 

(закустаренность, 

залесенность, 

заболоченность, 

захламленность 

и др.), свалок, 

состояние 

рельефа 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18089 699 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

Отсутствуют 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-356 от 07.05.2024. Исполнитель: Ичетовкина Л.В.
Страница 3 из 17. Страница создана: 07.05.2024 14:17



4 

 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

2 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18100 699 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

Отсутствуют 

3 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18111 699 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

 

Отсутствуют 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-356 от 07.05.2024. Исполнитель: Ичетовкина Л.В.
Страница 4 из 17. Страница создана: 07.05.2024 14:17



5 

 

4 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18122 699 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

Отсутствуют 

5 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18133 699 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

Отсутствуют 

6 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

59:32:3290001:18144 699 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

Отсутствуют 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-356 от 07.05.2024. Исполнитель: Ичетовкина Л.В.
Страница 5 из 17. Страница создана: 07.05.2024 14:17



6 

 

Восход аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

7 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18146 699 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

Отсутствуют 

8 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18147 699 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

Отсутствуют 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-356 от 07.05.2024. Исполнитель: Ичетовкина Л.В.
Страница 6 из 17. Страница создана: 07.05.2024 14:17



7 

 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

9 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18079 699 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

Отсутствуют 

10 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18080 699 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

Отсутствуют 

11 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

59:32:3290001:18081 700 

Для 

индивидуального 

жилищного 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

Отсутствуют 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-356 от 07.05.2024. Исполнитель: Ичетовкина Л.В.
Страница 7 из 17. Страница создана: 07.05.2024 14:17



8 

 

округ, 

п. Красный 

Восход 

строительства территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

12 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18082 700 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

Отсутствуют 

13 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18083 657 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

Отсутствуют 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-356 от 07.05.2024. Исполнитель: Ичетовкина Л.В.
Страница 8 из 17. Страница создана: 07.05.2024 14:17



9 

 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

14 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18084 656 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

Отсутствуют 

15 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18085 698 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

 

Отсутствуют 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-356 от 07.05.2024. Исполнитель: Ичетовкина Л.В.
Страница 9 из 17. Страница создана: 07.05.2024 14:17



10 

 

16 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18086 698 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

Отсутствуют 

17 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18087 698 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

Отсутствуют 

18 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

59:32:3290001:18088 698 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

Отсутствуют 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-356 от 07.05.2024. Исполнитель: Ичетовкина Л.В.
Страница 10 из 17. Страница создана: 07.05.2024 14:17



11 

 

Восход аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

19 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18090 698 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

Отсутствуют 

20 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18091 698 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

Отсутствуют 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-356 от 07.05.2024. Исполнитель: Ичетовкина Л.В.
Страница 11 из 17. Страница создана: 07.05.2024 14:17



12 

 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

21 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18092 698 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

Отсутствуют 

22 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18093 698 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

Отсутствуют 

23 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

59:32:3290001:18094 698 

Для 

индивидуального 

жилищного 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

Отсутствуют 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-356 от 07.05.2024. Исполнитель: Ичетовкина Л.В.
Страница 12 из 17. Страница создана: 07.05.2024 14:17



13 

 

округ, 

п. Красный 

Восход 

строительства территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

24 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18095 698 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

Отсутствуют 

25 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18096 698 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

Отсутствуют 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-356 от 07.05.2024. Исполнитель: Ичетовкина Л.В.
Страница 13 из 17. Страница создана: 07.05.2024 14:17



14 

 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

26 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18097 698 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

Отсутствуют 

27 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18098 698 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

 

Отсутствуют 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-356 от 07.05.2024. Исполнитель: Ичетовкина Л.В.
Страница 14 из 17. Страница создана: 07.05.2024 14:17



15 

 

28 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18099 600 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

Отсутствуют 

29 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18101 669 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

Отсутствуют 

30 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

59:32:3290001:18102 677 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

Отсутствуют 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-356 от 07.05.2024. Исполнитель: Ичетовкина Л.В.
Страница 15 из 17. Страница создана: 07.05.2024 14:17



16 

 

Восход аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

31 

Пермский край, 

Пермский 

муниципальный 

округ, 

п. Красный 

Восход 

59:32:3290001:18103 600 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земли 

населенных 

пунктов 

Весь земельный 

участок: 

Приаэродромная 

территория 

аэродрома 

аэропорта 

Большое 

Савино; третий 

пояс зоны 

санитарной 

охраны курорта 

«Усть-Качка» 

Отсутствуют 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-356 от 07.05.2024. Исполнитель: Ичетовкина Л.В.
Страница 16 из 17. Страница создана: 07.05.2024 14:17


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

